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kaldte Krigsskadeserstatning. Denne Lov er,l

fra hvilke Sider man end tager den,- et sær-

ligt Anliggende. Der har tidligere været Sa-

ger af denne Natur« som ere blevne behand-
lede som særlige Anliggender, og den af mig
nævnte Sag ei- en Lov, der griber ind i«de

borgerlige Forhold, idet den paatager sig at

indrømme Ret til at expropriere for Borgere
i Kongeriget deres Eiendom. Man skal huske
paa, hvor strengt dette tidligere har været holdt.

Dengang Krigsministerietonskede at expropriere
visse Strækninger«Land her ude ved Kjøben-

havns Glacis, da prøvede det ikke paa at bringe
denne Sag frem i Rigsraadet, nei, den blev

forelagt i Rigsdagen og blev der forkastet.

Hvad enten man holder sig til visse Strimler

Land eller til Korn eller til hvilkensomhelst
Naturalgjenstand,« som ydes af Borgerne, faa
er det kun under den særlige borgerlige Lov-

givning, at Saadant kan blive afgjort, og der-

til har Rigsraadet ikke nogensomhelst Eompe-
tenee. Altsaa de Ministre, som have bragt en

Sag af denne Art igjennem, saavelsom de Mi-

nistre, der siden have forskaffetKongens Under-

skrift paa dens have efter min Mening brudt

Lovens klare Ord.« " «
Det tredie Punkt gaaer løs paa, at Mini-

strene have ved at opretholde Rigsraadet frem-
kaldt en »UklarhediNepræsentationernes gjen-
sidige Forhold, Svækkelse af Eenheden i Stats-

magten, Opløsning af Samfundet, Adsplittelse
af Kræfterne og Forvirring af den lovlige Or-

den.« Denne Uklarhed·i Reprcesentationernes
rette Begrændsning er Ijo sra min Side oplyst
ved de Exempler, jeg nylig har anført. At en

saadan Tilstand som denne fremkalder «Svæk-

kelse afEenheden i Statsmagten og Opløsning

af Forholdene, behøver jeg likke at godtgjøre.
Jeg har hørt det udtale af alle dem, der have

villet drive hurtigt frem« for at faae et vist For-

fatningsmaal naaet, især for at tvinge Sagen

frem mod Rigsdagen: den maatte skynde sig
uden nærmere Undersøgelse at antage paa Tro

og Love-de Forslag, der sorelaae. Dette er just
et af de Tvangsmidler, man ideligt har be-

nyttet. "
« Jeg kommer nu til -d«; »For at have be-

nyttet denne, uden lovlig Hjemmet, i Konge-

riget opretholdte Repræsentation for Fælles-

anliggender til at Igjennemsee og rette Grund-

loven af ste Juni 1849.« Dersom der er no-

gen Gjenstand, som er en særlig Gjenstand,

saa maa det være Grundloven af ste Juni

1849. Dersom man vil læse den Skrivelse af
29de August 11855 igjennem, som Kongen an-

saae sig for opfordret til at lade udfærdige til

Rigsdagen for at hæve de Tvivlstnaal, der

havde indsneget sig, vil man see, at ,det er

umuligt at tænke sig, at Nogen-nogensinde har
kunnet forudsætte, at nogen anden delibererende

Forsamling under Form af Lov skulde kunne

rette paa Grundloven af steJnni. Naar man

hertil svarer mig, at Meningen ikke var den,
at den nævnte Forsamling skulde rette Grund-

loven, men den, at den skulde stille en Be-

tingelse for fin Forsvinden, saa viljegsporge,
om dette ilke omtrent betyder det Samme.

Dersom man nu forelagde Sagen som et For-

slag, som Rigsdagen kunde rette paa efter sit Skjøn,

og dersom detblev rettet, saa skuldeman jo atter

vende tilbage til Rigsraadet; men hvorlænge

skulde da dette»bliveved, og naar skulde det være

endt? Men modtager man Forslaget iden

Form, hvori det foreligger, saa modtager man

en heel Lov udenfra. Naar man husker, hvil-
ken Modstand der blev gjort i1853 fra de

samme Mænd," der nu ville paatvinge os dette,

saa seer man ogsaa derigjennem, hvor farlige

Følgerne kunne blive, thi under»hvilke Paaskud
kunde man ikke samle en større Forsamling og

træde frem og sige, det er denne Forsamlings

Beslutning, og, ville J ikke « modtage det, saa
vedblive vi at holde os til denne Forsamling.
Lad os engang forudsætte, at den Jdee, som
synes at have grebet saa Mange i forskjellige

Retninger, at henvende sig umiddelbart til Væl-

gerne, for at faae afgjort Punkter af denne

Art, ogsaa greb en Regjering, der engang

maatte komme tilstede, og at den saa stillede op
til Afstemning med Ja eller Nei et saadant

Forslag og sik«det sat igjennem hos disse ved

de forunderligste Midler —- thi de Midler, der

wanvendes under saadanne Omstændigheder, ere

iforunderliges nok — og at den saa traadte frem

og sagde til Rigsdagen: DersomJ nu ikke gaae

ind paa den Forandring, som J see, at alle

tVaelgerua —— der have troet sig i haard Nød,

«———— ville, at J skulle gaae ind paa, faa blive vi


